ESTADO DO CEARA
GÂMARA MUNIGIPAL DE ERERÉ

PALACIO VEREADOR OTAC]LIO CASSIMIRO DA SILVA
CNPJ: 05.0,10.77310001'15 CGFr 06.920.419-0

Requerimento No. 054n023 Ereré - CE, 26 de maio de 2023.

SENHORA VICE.PRDSIDENTE DA CÂMARÀ MUMCIPAL DE ERERÉ

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais arimado no
artigo n". 132 do Regimento Intemo desta Casa Legislativa vem mui
respeitosamente requerer a Vice-Presidente, deste Poder Legislativo, que
oficialize a Chefe do Poder Executivo Municipal de Ereré, Emanuelle
MaÍins, para solicitar informações sobre o requerimento de n' 63, de 09 de
novembro de 2021, que trata sobre a criação da Guarda Municipal e o
Departamenlo Municipal de Trânsito - DEMUTRAN. órgão municipal de
trânsito e rodoviário. Solicito ainda se possível, que conste na referida lei os
princípios mínimos de atuação da guarda municipal e do DEMUTRAN, desde
sua criaçâo/atuaçâo, as exigências para investidura no cargo, a
capacitação/formação de seus membros, as prerrogativas, as vedações e a
representatividade.

JUSTIF'ICÀTIVA

Venho neste dia solicitar da gestão, a criação da Guarda municipal e do
departamento Municipal de trânsito em nosso município para atuarem como
reforço da segurança em pontos da cidade que necessitam de uma maior
fiscalização nos órgãos públicos e que possa fazer uma âtuação nas escolas da
rede municipal de ensino, com rondas ostensivas e palestras sobre questão de
seguÍrnça. Nada mais justo que o município crie a guarda municipal, temos
que colaborar e atxiliar para que nossa cidade se tome ainda mais segura.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ereré-Ce 26 de

Av. Psdre DâÍiel, 169- Centro -
CEP:6J4?O-OOO IRTRÉ _ CEAFJ{

Fonefax: 0XX(88) 3434-1173 - E-mâiL cme erereaAhotmâil.com

APROVADO

0